facturas elencadas no acordo que são coincidentes com as discriminadas no

requerimento injuntivo. Aduz, no entanto, que em 27 de Outubro de 2021, ou

seja, em data posterior ao vencimento de todas as facturas, celebrou um

acordo com a embargante quanto ao pagamento da quantia em dívida,

acrescida da quantia de €153,00 (cento e cinquenta e três euros)

correspondente à taxa de justiça paga com a apresentação do requerimento de

injunção, tendo ficado consignado, no ponto 5 da cláusula primeira que “[o]

presente Acordo não implica a novação da dívida objecto de regularização, nos

termos e para os efeitos do artigo 857.º e seguintes do Código Civil”.

[...]

A factualidade vertida nos pontos 11 e 12 dos factos provados e impugnada

pelo embargante/recorrente prende-se exactamente com o pagamento das

prestações fixadas nesse acordo. 

Da cláusula 2ª consta que o embargante obrigou-se a pagar a quantia de

€6.527,70 (seis mil e quinhentos e vinte e sete euros e setenta cêntimos),

referente às facturas elencadas na cláusula 1ª - e que correspondem às

facturas discriminadas no requerimento injuntivo -, acrescida dos “juros de

mora vencidos e vincendos” e da “quantia de €153,00 (cento e cinquenta e

três euros) correspondente à taxa de justiça paga pela A... com a entrada do

Requerimento de Injunção”, em 24 (vinte e quatro) prestações mensais e

sucessivas, sendo 23 (vinte e três) prestações no valor de € 268,83 (duzentos e

sessenta e oito euros e oitenta e três cêntimos), vencendo-se a primeira em 25

de Novembro de 2021 e as restantes no mesmo dia dos meses subsequentes; e

a última prestação, no valor de € 269,12 (duzentos e sessenta e nove euros e

doze cêntimos). 

Quanto ao modo de pagamento dessas prestações, ficou estipulado no nº2 da

2ª cláusula que “os pagamentos dessas prestações deverão ser efectuados

através de referência multibanco, que será enviada pela A... para o contacto

[...]

o executado admite que a embargada lhe forneceu energia eléctrica e/ou

outros serviços complementares ao abrigo dos contratos n.º ...01 e n.º...02 e

que “em virtude da energia eléctrica fornecida, ao abrigo do contrato

identificado em “B)” [contrato n.º ...01], (…) deve à A... a quantia global de

Euros 6.527,70 (seis mil e quinhentos e vinte e sete euros e setenta

cêntimos)”, referente às facturas discriminadas no ponto 2 da cláusula 1ª que

são também as elencadas no requerimento injuntivo; acrescida dos juros de

mora vencidos e vincendos. Reconheceu, ainda, ser devedor da “quantia de

€153,00 (cento e cinquenta e três euros) correspondente à taxa de justiça

paga pela A... com a entrada do Requerimento de Injunção”. 

À luz das regras de experiência comum e dos princípios da lógica, não se

mostra plausível que o executado tenha confessado ser devedor do valor

contante de todas as facturas e, ainda, de juros de mora, não tendo recebido